A chartæ ipsæ non jam supersunt. Sed hæc in nostro sæculi sunt, non levitatis neque mendacii. Ubivis enim vera scribere volebat (20); et si non raro erravit, in chronologia maxime (21), nunquam tamen sciens falsa tradidit. Nec miracula nimium sectatur, nec rerum gestarum tenuitatem commentis exornare studet; et quamvis jejuni sit animi neque ad historiam scribeadam nati, simplex tamen est, et fidei neque ira nec studio corruptæ.

§ II. — An Baldericus Gestorum auctor?

Hæc sunt quæ certa de auctore scimus ex ipsius opere. Alia de eo testimonia non exstant, nisi tres epistolæ (22), e quibus Colvenerius, cui lucem debent, primus eruit, auctorem Gestorum fuisse Baldericum, filium Aiberti domini de Sarchinville, sacellanum primo ac secretarium Gerardi I, deinde secretarium Lietberti et Gerardi II, postea canonicum et cantorem ecclesiæ Morinensis, inde archidiaconum Noviomensem, ac demum episcopum Noviomensem ac Tornacensem; obiisse Morinis a. 1112, ibidem in choro sepultum. Sed jam Petrus Boscchius (23) os: ca-

(13) I, 42.

(14) Deperditos, quos novimus tantum ex chronico Hanoniensi Jacobi de Guisia, qui quædam ex his offert ad a. 937, 975, 984, 1000, 1005, 1035. Ex his noster excerpavit a. 975, 984, 1000, et procul dubio plura etiam que annalibus ipsis deperditis agnosceri jam non licet. — Annales etiam Rothomagenses inter fontes operis referendos esse, monuit V. Cl. Wilmans. V. Annalium nostrorum t. IX.

(15) Acta SS. Junii V, 200.

(16) Ib. Sept. IV, 128.

(17) Acta SS. Belgii IV, 572.

(18) III, 12, 22, 23; I, præf., 10, 34; II, 3, 12.

(19) I, 27, 39, 64, 77.

(20) I, præf.: nihil dubium, nihil fictum positum est . . . alioquin melius est tacere quam falsa proferre; ib. 2: consilium ratiorum censuimus, quam fabulosum quid conficere; ib. 28: melius est silere quam fabulosum quid conficere; cf. c. 4.

(21) Ut I, 8, 16, 42, 49, 50, 60; II, 21, 32; III, 13.

(22) Sunt autem hæc: Gerardus Cameracensis sen Atrebatensis ecclesiæ episcopus religioso Huberto episcopo salutem. Mitto ad te Baldericum, dudum pui Lietberti a secretis, et mihi nepoti ad idem servientem, qui te super dubiis in Domino consoletur. Vir est litteratus; et iis quæ Morinensium sunt dubitatus, ut tuæ et mee gentis chronicon nuperum indicat. Quæ tuæ sunt sedis edocebit, et ab eo intelligentes que cupis. Gaudeo super reletudine tua meliore, et te libentius sufferre afflictionem desidero; nam qui vindicari vult, a Domino inveniet vindictam. Et quissimum enim est, omnibus parcere episcopum, qui a Deo quotidie sibi parci expetit. Discite boni pastoris proprium esse pati et ferre, ponere faciem ut petram durissimam, et non confundi. In omnibus Deo gratias age, illi soli penitus inhaerens; et ita improborum non senties offensam. Datum Cameraci in Februario, anno 1082. Hanc unde habeat, Colvenerius non docet. Altera hæc est: Raynmannus Remensis archiepiscopus Balderico Morinensium cantori salutem. Meum, dilecte, de tua Historia ecclesiæ Cameracensis et Atrebatensis requiris iudicium; de qua quæ accipi a fratre Segberto, tibi rescribo. Illi tanquam sedula apis per piorum delecta circumvolitans loca, nullum presens esse, unde non aliquid decerpseris iactabit securitate. Sic tunc narrata Dei et sancto-

rum non erunt in terra oblivionis, et edificasti in generatione et generatione. Ideo usque nunc satis verecundie et modestiæ tuæ datum est; reliquum piorum votis et pii defuncti præsulis voluntati largire; et quod industria insutigabili et animo vel ad minutissima quæque attentissimo viventi consecrasti, mortuo non eripias. Excute de manibus, ut in ecclesiis et monasteriis versetur. Mihi etiamnum presagit animus, rem istam tibi gloriæ posteritati usui, et nunc utriusque ecclesiæ voluptati atque ornamento futuram. Datum Remis Idibus Januarii anno 1094.

Neque hujus originem indicat Colvenerius. Tertia, ex archivis ecclesiæ Ambianensis desumpta, hæc est: Dilecto confratri Balderico Noviomensium episcopo Godefridus Ambianensis Ecclesiæ episcopus salutem in Domino. Me indignum ad hanc pastoris curam everxit Deus; ut quod dignum devotione gregis est, faciam. Cum itaque in hac diocesi perantiquæ sint ecclesiarum fundationes, et jam injuria hominum diruta pleraque claustra, ut ea oblivioni perpetuæ non tradantur, sed piorum locorum recordatio subleget fidelium animos, ad devotionem propagandi cultus divini, et ut multis intercessoribus Deus super multa nostra fiat placabilis, et misericordiam largiatur, precor obviare in Domino, ne te labori pio accingens, aut potius in eo labore perseverans, nostræ diocesis et ecclesiæ fias exscriptor et scriptor, sicut in ecclesiis Cameracensi et Morinensi iustis fidelis calamus scribæ relocator scribens. Non abscondas talentum in terra, et benefaciens noli deficere. Salutat te Petrus archidiaconus, et ego tuus consertus in orili Christi, in quo vale. Scripsi ad Sanctum Quintinum meas delicias juxta Peronne villam, anno 1108. in Maio. His adjungit Colvenerius epitaphium quod ante urbis Morinensis destructionem cernebatur in choro cathedralis ecclesiæ: P. Baldericus, hujus ecclesiæ cantor et episcopus Noriomensis, anno Verbi incarnati MCXII, prelationis suæ anno XV, pridie Kal. Junii obiit, meritis piens et clarissimo Cameracensi illustris. Quod unde sumpsit, nescitur; Teruanna enim a. 1551 diruta fuit. Sed jam dom Rivet monuit:

D « Cette inscription n'est point originale, et n'a été faite qu'après coup, sur la lettre de S. Godefroi eveque d'Amiens. »

(23) Acta SS. Ang. II, 668. Colvenerius atque Boscchius soli sunt, quos consulere juvat; reliqui omnes repetierunt tantum, que illi dixerant, non nil prorens afferentes. Atque Miræus Opp. diplom. I, 29;

dit, Baldericum episcopum, quem ipsa Ecclesia Noviomensis vocet *pastorem non aliunde illatum, non alium, sed suum, suo profusum utero, qui gremio susceptum ipsa sibi lactavit, quem sibi ablactatum ipsemet educavit et ab ipsis cunarum exordiis per utratam et ordinum gradus sibi penitus vindicavit, ut habere gaudeat ex filio patrem, ex alumno rectorem, ex canonico suo et archidiacono Baldrico pontificem* (24) non posse eundem esse cum nostro, quem inde a juventute usque ad a. saltem 1044 Gameraci vixisse ex ipsius verbis constat, quemque anno demum 1082 ad Morinos transiisse, ibique anno adhuc 1094 vixisse epistolæ istæ tradant. Statuamus igitur oportet aut errasse Gerardum, ita ut Chronicon Cameracense a Balderico scriptum sciens, at a quonam Balderico nesciens, eum quem optime norat Baldericum, episcopum, cogitaret. — aut totam epistolam suppositam esse, id quod de reliquis etiam quibus Boschus non uno ex capite suspicatur. Atque revera habent apocryphi quiddam et, ut ita dicam, vagi; color est recentior non qualis illo tempore esse solebāt; in prima chronicon Morinense scriptum indicatur, antequam auctor Morinos venisset; in secunda chronicon Cameracense, quod ante annum 1044 compositum fuisse scimus, anno 1094 adhuc ineditum representatur, cum tamen prima epistola anni 1082 ejus mentionem faciat tanquam satis noti; in tertia senex, si noster esset, ad minimum 88 annorum ad historiam scribendam invitatur. Porro origo duarum prorsus est incognita; et quanquam Colvenerius, vir summx in litteris etiam religionis, profecto non is fuit qui sciens falsa pro veris daret: ipsum tamen falli potuisse chartis jamdudum suppositis, nec incredibile est, nec ei quam memoria illius merito habemus repugnat venerationi. Quamobrem tum ipsæ, tum quæ iis solis innituntur — Balderici nomen, secretarii apud Lietbertum atque Gerardum I.